
１．はじめに  

　2015年末の北海道新幹線開業まで10か月となった。

　前報 1)の開業1年10か月前の意識と比較し、開業後に継続して分析を行う

ための基礎的資料を作成する。昨年5月に北海道新幹線の並行在来線である

江差線の一部が廃止されており、代替バスが運行されている。北海道新幹線

開業後には残りの全線を第三セクターの道南いさりび鉄道に移管することが

予定されている。このため、本稿では廃止及び第三セクター化される在来線

の沿線住民に対して利用状況等を含めて調査を行う。

２．並行在来線の廃止及び第三セクター化  

　新幹線開業時に並行する在来線がJRから経営分離されることがある。

　北陸新幹線では、1997年の高崎－長野間の開業時に、高崎－横川間、篠

ノ井－長野間がJRのまま維持された一方で、横川－軽井沢間が廃止され代

替バスが導入され、軽井沢－篠ノ井間が第三セクターのしなの鉄道に移管さ

れた。並行在来線がJRから分離されたはじめての事例である。

　加えて2015年、長野－金沢開業時に並行在来線が第三セクター 4社に引

き継がれた。長野－妙高高原間がしなの鉄道、妙高高原－直江津間と直江津

－市振間がえちごトキめき鉄道、市振－倶利伽羅間があいの風とやま鉄道、

倶利伽羅－金沢間がIRいしかわ鉄道へそれぞれ移管された。

北海道新幹線開業前の現況、
函館市民及び来街者の意識調査　第 2報

－並行在来線問題を含めて

大　橋　美　幸

1



　東北新幹線では、2002年、盛岡－八戸間の開業時に、盛岡－目時間が

IGRいわて銀河鉄道、目時－八戸間が青い森鉄道という第三セクターにそれ

ぞれ移管された。その後、2010年、八戸－新青森の開業時に、八戸－青森

間が第三セクターの青い森鉄道に移管され、青森－新青森間はJRのまま維

持された。

　九州新幹線では、2004年、新八代－鹿児島中央間開業時に、新八代－八

代間、川内－鹿児島中央間がJRのまま維持される一方で、八代－川内間が

第三セクターの肥薩おれんじ鉄道に移管された。

　北海道新幹線では、2016年の新青森－新函館北斗間開業前の2013年5月

に江差線の江差－木古内間が廃止され、開業時に木古内－五稜郭間が第三セ

クターの道南いさりび鉄道に移管される予定である。

　それぞれの第三セクター鉄道への移管後の運賃水準の変化を見ると、

2009年6月時点で、しなの鉄道は1.24倍（通勤定期1.49倍、通学定期1.61

倍）、青い森鉄道は1.37倍（定期運賃1.65倍、通学定期1.65倍）、IGRいわ

て銀河鉄道1.58倍（通勤定期2.12倍、通学定期1.65倍）、肥薩おれんじ鉄

道は1.28倍（通勤定期1.29倍、通学定期1.27倍）になっている。道南いさ

りび鉄道は1.3倍の料金設定が計画されている 2)。

　しなの鉄道（北陸新幹線開業前の沿線人口72.7万人・営業区間65.1km）

の軽井沢－篠ノ井間は1時間に1～ 2本が運行されているが、年間利用者数

は開業時の1200万人から10年後に1050万人へと減少し、特に通勤・通学

定期以外での減少が大きくなっている。3回の運賃値下げを実施し、実施時

に一時的に乗客数が増加したものの、再び減少している。新幹線駅までの交

通手段としては自家用車が半数を占め、しなの鉄道は3割である 3)。2014年

の金沢延伸によって移管された長野－妙高高原間は年間約3～ 4億円の赤字

が見込まれている 4)。

　肥薩おれんじ鉄道（沿線人口36.9万人・営業区間116.9km）では、開業

後に増便が図られ、JR在来線との接続時間がおおむね10分前後となってい

2



るが、年間利用者数は開業時の188万人から4年後に160万人へと減少して

いる 5)。

　道南いさりび鉄道は、沿線人口33.3万人、営業区間37.8kmであり、現行

通り1日9～ 10本の運行が予定されている。現在、一日に2200人の利用が

あり、開業後の2015年に2150人、10年後に1800人の利用が予測されてい

る 6)。加えて、夏の時期に観光列車をはじめ、道南食材の食事等が提供され

る計画である。

３．開業10か月前の沿線の市民及び来街者の意識調査  

　2015年5月に函館駅・五稜郭公園電停周辺において街頭アンケート、6月

に函館市内の研修会において集合アンケートを行った。2015年6月・7月、

函館市及び北斗市の新幹線開業PRイベントにおいて来場者アンケート、函

館市の定期観光バスの乗客アンケート、木古内町において郵送アンケートを

行った。すべて合わせて集計を行った。

　函館市は北海道新幹線開業地区の中核を担う観光都市であり、北斗市は新

幹線駅が開業する。JR函館から北斗の新幹線駅まではアクセス列車が走る

予定である。函館市及び北斗市に隣接する七飯町に新幹線基地が完成してお

り、観光地の大沼公園が新幹線駅の近くにある。木古内町は新幹線新駅が開

業するとともに、並行在来線の江差線が廃止及び第三セクター化される地域

である。なお、北海道新幹線は2030年度末までに札幌までの延伸が予定さ

れている。

　調査項目は回答者基本属性（性別、年代、居住地など）、北海道新幹線の

認知度と利用意向、開業による地元経済・社会への影響予測、現時点での函

館観光、並行在来線の廃止・第三セクター化による利用状況の変化等である。

1年前の意識調査と比較を行うため、北海道新幹線の認知度と利用意向、開

業による地元経済・社会への影響予測、現時点での函館観光について、項目

を合わせて調査を行った。

3



　回答者の居住地別に分析を行い、合わせて、1年前の意識調査との比較を

行った。

　回収数3136。

（１）回答者基本属性   

　男性1480人（49.7%）、女性1495人（50.3%）。男女ほぼ同じくらいである。

　年代は19歳以下388人（12.9%）、20代431人（14.3%）、30代361人（12.0%）、

40代 358人（11.9%）、50代 409人（13.6%）、60代 557人（18.5%）、70

代400人（13.3%）、80歳以上114人（3.8%）。60代が最も多く、幅広い年

代にわたっている。

　職業は小学生33人（1.1%）、中学生58人（2.0%）、高校生174人（5.8%）、

短大・専門・大学生367人（12.3%）、会社員784人（26.3%）、公務員145

人（4.9%）、自営業171人（5.7%）、パート・アルバイト244人（8.2%）、

専業主婦・無職944人（31.7%）、その他57人（1.9%）。専業主婦・無職が

3割であり、会社員が続く。その他は議員等である。

　居住地は函館市内1380人（45.7%）、函館市以外道内703人（23.3%）、

北海道以外920人（30.5%）、海外14人（0.5%）。函館市以外道内は札幌

119人、七飯80人、北斗155人、木古内252人等である。北海道以外は東

北256人、北関東（栃木、群馬、茨城、埼玉）117人、南関東（東京、神奈川、

千葉）315人、北陸22人、中部63人、近畿83人、中国・四国39人、九州・

沖縄47人である。海外は中国1人、台湾1人、韓国1人、アメリカ1人、フ

ランス1人、シンガポール1人、オーストラリア1人、ブラジル1人等である。

　居住地別に性別、年代、職業を見ると、性別は人数が少ないところで若干

偏りが見られる（北陸、中部でやや男性が多く、近畿でやや女性が多い）が、

おおむね男女半数ずつくらいである【図表1.1】。年代は、木古内町を除く

北海道、北陸でやや若年層が多いが大きな差はみられない【図表1.2】。職

業は年代の差によって専業主婦・無職に若干の幅があるくらいである【図表

4



1.3】。

　それぞれ1年前の意識調査（回収数3200）を比べると、1年前の意識調査

では男性42.8%、女性57.2%であり、今回よりも若干女性が多いが大きな

差は見られない。居住地別に見ても違いはなく全般的な傾向である【表1.4】。

年代は1年前の意識調査で19歳以下23.1%、20代13.7%、30代11.2%、40

代13.9%、50代14.1%、60代12.9%、70代8.5%、80歳以上2.5%であり、

今回よりも若干若年者が多いが大きな差は見られない。居住地別に見ても違

いはなく全般的な傾向である【表1.5】。職業は小学生3.8%、中学生3.5%、

高校生12.0%、短大・専門・大学生8.2%、会社員25.9%、公務員6.1%、自

営業4.6%、パート・アルバイト8.9%、専業主婦・無職24.2%、その他3.0%

であり、大きな差は見られない。居住地別に見ても同様である【表1.6】。

居住地は函館市内65.5%、函館市以外道内21.8%、北海道以外12.2%、海外

0.4%であり、今回よりも函館市内がやや多い。このため、1年前と比べる

際は居住地別に分けて比較を行う。

5



1.1  

 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

図表 1.1　性別

6



 
1.2  

 
  

0% 20% 40% 60% 80% 100%

19 20 30 40 50 60 70 80

図表 1.2　年代

7



図表 1.3　職業

8



表 1.4　性別（1年前の前回調査）

表 1.5　年代（1年前の前回調査）

9



（２）北海道新幹線の認知度と利用意向   

　北海道新幹線開業予定時期の認知度は「知っていた」2184人（72.4%）、「開

業は知っていたが予定時期まで知らなかった」559人（18.5%）、「知らなかっ

た」273人（9.1%）である。7割が開業予定時期を知っている。

　居住地別に見ると、函館、七飯は8割、北斗、木古内は9割が「知っていた」。

同じく、札幌は7割、北海道以外は東北が6割、北関東・南関東は半数が「知っ

ていた」。逆に北陸以南は3～ 6割が開業自体を「知らなかった」【図表2.1】。

　1年前と比較すると、函館市内、函館以外道内、北海道以外ともに変化は

見られない。1年を通じて、開業予定時期の認知度はあがっていない【表2.2】

　新函館北斗駅の場所は「知っていた」1653人（55.9%）、「JR函館駅と違

う場所であることは知っていた」535人（18.1%）、「知らなかった」769人

（26.0%）である。半数以上が場所を知っており、2割近くがJR函館駅と違

うことは知っていた。

　居住地別に見ると、函館が7割、七飯、木古内が8割、北斗は9割が「知っ

ていた」。逆に北海道以外は「知らなかった」が多く、東北の半数、北関東・

 
1.6 1  表 1.6　職業（1年前の前回調査）

10



南関東の6～ 7割、北陸以南の7～ 8割が「知らなかった」【図表2.3】。

　1年前と比較すると北斗、北海道以外の東北で「知っていた」人が若干増

えている程度であり大きな変化は見られない【表2.4】。

　新函館北斗駅・木古内駅開業後の北海道新幹線の利用意向は「利用する予

定がある」263人（9.7%）、「ぜひ利用したい」723人（26.6%）、「機会があ

れば利用したい」1510人（55.5%）、「利用したいと思わない」226人（8.3%）

である。「利用する予定がある」と「ぜひ利用したい」を合わせると3割を

超える。

　居住地別に見ると、「利用する予定がある」と「ぜひ利用したい」を合わ

せると北海道内はいずれも4割であり、新幹線駅の近接性等による差は見ら

れない。北海道以外は東北が半数、北関東が3割、南関東が2割、九州・沖

縄を除く北陸以南が2割である。東北の利用意向は北海道よりも高くなって

いる【図表2.5】。

　1年前と比較すると、函館、七飯、北斗、木古内で「利用する予定がある」

と「ぜひ利用したい」を合わせて半数であったものが若干減っている。北海

道以外は東北が若干増えているものの、中部以南が若干減っている【表2.6】。

利用意向につながる盛り上がりに多少の地域差が見られている。

　函館市民（函館市内居住者）に限って、北海道新幹線の認知度、利用意向

を見ると、性別による差はあまり見られない【図表2.7、2.10、2.13】。1年

前と比較しても変化は見られない【表2.16、2.19、2.22】。

　年代では19歳以下で開業予定時期や新幹線駅の場所を「知っていた」人

が若干少ない【図表2.8、2.11】。利用意向に差は見られない【図表2.14】。

1年前と比較すると開業予定時期や新幹線駅の場所の認知度の年代差は小さ

くなっており、特に19歳以下で新幹線駅の場所を「知っていた」人が増え

ている【表2.17、2.20】。認知度の年代差は解消に向かっている。

　1年前の利用意向と比較すると、今回、19歳以下で「利用する予定がある」

人が若干減り、「利用したいと思わない」人が若干増えている【表2.23】。

11



　職業では公務員で開業予定時期の認知度、利用意向が若干高い以外は大き

な差は見られない【図表2.9、2.12、2.15】。1年前は小学生、中学生、高校

生、短大・専門・大学生の開業予定時期や新幹線駅の場所の認知度がやや低

かったが、職業による差は軽減されている。特に中学生、高校生、短大・専

門・大学生で新幹線駅の場所を「知っていた」が増えている【表2.18、2.21】。

利用意向では、逆に高校生で「利用する予定がある人」が若干減り、「利用

したいと思わない」人が若干増えている【表2.24】。

　19歳以下、高校生で利用意向が下がった理由は不明であるが、開業予定

時期や新幹線駅の場所の認知度が上がっており、現実的な選択につながって

いると考えられる。

　函館市、七飯町、北斗市、木古内町の居住者に、新幹線開業後、主に利用

する新幹線駅を尋ねると、利用しない人を除いた1289人の複数回答で、「新

函館北斗」1021人（79.2%）、「木古内」272人（21.1%）、「その他」13人（1.0%）。

新幹線駅までの交通手段は「自家用車」785人（53.5%）、「路線バス」387

人（26.4%）、「JR在来線（アクセス列車または第三セクター鉄道）」214人

（14.6%）、「その他」80人（5.5%）。「その他」はタクシー、自転車、徒歩で

あった。

　居住地別に見ると、函館、七飯、北斗の在住者はほぼ「新函館北斗」であり、

木古内の在住者はほぼ「木古内」である【図表2.25】。新幹線までの交通手

段は、函館は半数が自家用車、路線バスが3割、アクセス列車が16%である。

七飯は自家用車が6割、路線バスが2割、アクセス列車が2割である。北斗

は自家用車が7割、路線バスが2割、アクセス列車または第三セクター鉄道

が1割である。木古内は自家用車が6割、路線バスと第三セクター鉄道がそ

れぞれ数%、その他（自転車や徒歩等）が3割である【図表2.26】。

　出張や旅行で関東方面へ行く時の現在の主な交通手段は「鉄道」427人

（26.9%）、「飛行機」917人（57.8%）、「自家用車」220人（13.9%）、「その他」

22人（1.4%）。「その他」はバス、フェリー等である。飛行機が6割、鉄道

12



が1/4である。新幹線開業後の交通手段は「変わらない」830人（53.5%）、

「新幹線利用」694人（44.7%）、「その他」27人（1.7%）。「新幹線利用」は

4割を超えている。その理由を尋ねると「新幹線利用」の人は656人の複数

回答で、運賃99人（15.1%）、時間168人（25.6%）、利便性268人（40.8%）、

興味187人（28.5%）、その他2人（0.3%）。利便性が4割と多く、興味が続

く。その他には飛行機が嫌い、安全等があった。「変わらない」人は783人

の複数回答で、運賃251人（32.1%）、時間267人（34.1%）、利便性236人

（30.1%）、興味28人（3.6%）、その他5人（0.6%）。時間、運賃、利便性が

それぞれ3割であった。その他には社会規則等があった。

　居住地別に見ると、出張や旅行で関東方面へ行く時の現在の主な交通手段

は函館、北斗で飛行機が多く、木古内で鉄道が多い【図表2.27】。函館空港

への利便性に差があるためと考えられる。新幹線開業後の交通手段の変化は、

木古内で新幹線利用が多い。函館、七飯、北斗でも現在の鉄道利用よりも新

幹線利用が多くなっており、飛行機や自家用車等、新幹線への乗り換えが予

定されている【図表2.28】。

13



図表 2.1　開業予定時期の認知度

14



表 2.2　開業予定時期の認知度（1年前の前回調査）

15



図表 2.3　新幹線駅の場所の認知度

16



表 2.4　新幹線駅の場所の認知度（1年前の前回調査）

17



図表 2.5　開業後の北海道新幹線の利用意向

18



表 2.6　開業後の北海道新幹線の利用意向（1年前の前回調査）

19



図表 2.7　開業予定時期の認知度（函館市民・性別）

20



2.8  

 
 

  

0% 20% 40% 60% 80% 100%

19
20
30
40
50
60
70

80

図表 2.8　開業予定時期の認知度（函館市民・年代）

21



2.9  

 
 

  

0% 20% 40% 60% 80% 100%

図表 2.9　開業予定時期の認知度（函館市民・職業）

22



図表 2.10　新幹線駅の場所の認知度（函館市民・性別）

23



図表 2.11　新幹線駅の場所の認知度（函館市民・年代）

24



図表 2.12　新幹線駅の場所の認知度（函館市民・職業）

25



図表 2.13　開業後の北海道新幹線の利用意向（函館市民・性別）

26



図表 2.14　開業後の北海道新幹線の利用意向（函館市民・年代）

27



2.15  

0% 20% 40% 60% 80% 100%

図表 2.15　開業後の北海道新幹線の利用意向（函館市民・職業）

28



 
2.16 1  

 

表 2.16　開業予定時期の認知度（1年前の前回調査：函館市民・性別）

表 2.17　開業予定時期の認知度（1年前の前回調査：函館市民・年代）

表 2.18　開業予定時期の認知度（1年前の前回調査：函館市民・職業）

29



表 2.19　新幹線駅の場所の認知度（1年前の前回調査：函館市民・性別）

表 2.20　新幹線駅の場所の認知度（1年前の前回調査：函館市民・年代）

30



2.21 1  

 
2.22 1  

 
2.23 1  

 
  

表 2.21　新幹線駅の場所の認知度（1年前の前回調査：函館市民・職業）

表 2.22　開業後の北海道新幹線の利用意向（1年前の前回調査：函館市民・性別）

表 2.23　開業後の北海道新幹線の利用意向（1年前の前回調査：函館市民・年代）

31



2.24

 
2.25  

 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

表 2.24　開業後の北海道新幹線の利用意向（1年前の前回調査：函館市民・職業）

図表 2.25　主に利用する新幹線駅

32



図表 2.26　新幹線駅までの交通手段

33



2.27  

 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

図表 2.27　出張や旅行で関東方面へ行く時の現在の主な交通手段

34



 
2.28  

 
 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

図表 2.28　出張や旅行で関東方面へ行く時の、新幹線開業後の交通手段の変化

35



（３）北海道新幹線開業による地元経済・社会への影響予測   

　北海道内に居住する人に開業による地元への影響を尋ねたところ、経済・

社会全体については「プラス」1203人（60.0%）、「影響なし」711人（35.4%）、

「マイナス」92人（4.6%）。観光客については「増える」1283人（63.7%）、

「変わらない」671人（33.3%）、「減る」59人（2.9%）。東北・北関東との

行き来は「良くなる」1421人（70.6%）、「変わらない」567人（28.2%）、

「悪くなる」22人（1.1%）。東北・北関東のイメージは「身近に感じるよう

になる」1285人（64.0%）、「変わらない」703人（35.0%）、「遠くに感じ

るようになる」19人（0.9%）。企業の事業所数は「増える」771人（38.3%）、

「変わらない」1172人（58.3%）、「減る」69人（3.4%）。駅前・中心市街地

の状況は「開発が進む」980人（48.6%）、「変わらない」884人（43.8%）、「す

たれる」152人（7.5%）。企業の事業所数以外はプラス方向の評価が5～ 7

割であり、全般的に肯定的な影響予測がされている。これらはそれぞれの地

元について尋ねているため、居住地がどこかによって結果は変わってくる。

　居住地別に見ると、札幌も含め、いずれもおおむね肯定的な評価がされて

いる。現在の新幹線沿線に限らず、北海道新幹線開業が肯定的に受け止めら

れていることがわかる。

　詳細に見ると、地元の経済・社会全体への影響は北斗で「プラス」が多く、

木古内で「影響なし」が多い【図表3.1】。観光客数は木古内で「変わらない」

が多い【図表3.2】、東北・北関東との行き来は差が見られない【図表3.3】、

東北・北関東のイメージは差が見られない【図表3.4】、企業の事業所数は

木古内で「増える」が少ない【図表3.5】、駅前・中心市街地の状況は木古

内で「開発が進む」がやや少ない【図表3.6】。利用する新幹線駅によって

違いが見られ、「新函館北斗駅」近郊の七飯と北斗では肯定的な評価がされ

ており、「木古内駅」周辺の木古内は比較的現状維持の評価がされている。

加えて、木古内は後述する並行在来線問題の影響が考えられる。

　1年前と比べると木古内以外は大きな変化は見られない。木古内では、地

36



元の経済・社会全体への影響で「プラス」が減り【表3.7】、観光客数で「変

わらない」が増え、【表3.8】、東北・北関東との行き来は変わらず【表3.9】、

東北・北関東のイメージは「身近に感じるようになる」がやや減り【表3.10】、

企業の事業所数は「変わらない」が増え【表3.11】、駅前・中心市街地の状

況で「開発が進む」が減っている【表3.12】。全般的に肯定的な影響予測が

減少している。昨年、並行在来線の一部が廃止され、開業後に残りの部分の

第三セクター化が予定されており、並行在来線の廃止の影響を受けて、予測

に反映されるようになったものと考えられる。

3.1  

0% 20% 40% 60% 80% 100%

図表 3.1　地元の経済・社会全体への影響

37



図表 3.2　地元の観光客数への影響

38



3.3  

 
 

  

0% 20% 40% 60% 80% 100%

図表 3.3　地元の東北・北関東への行き来

39



3.4  

 
 

  

0% 20% 40% 60% 80% 100%

図表 3.4　地元から見た東北・北関東のイメージ

40



3.5  

 
 

  

0% 20% 40% 60% 80% 100%

図表 3.5　地元の企業の事業所数への影響

41



3.6  

 
 

3.7 1  

 
  

0% 20% 40% 60% 80% 100%

図表 3.6　地元の駅前・中心市街地への影響

表 3.7　地元の経済・社会全体への影響（1年前の前回調査）

42



表 3.8　地元の観光客数への影響（1年前の前回調査）

表 3.9　地元の東北・北関東への行き来（1年前の前回調査）

表 3.10　地元から見た東北・北関東のイメージ（1年前の前回調査）

43



表 3.11　地元の企業の事業所数への影響（1年前の前回調査）

表 3.12　地元の駅前・中心市街地への影響（1年前の前回調査）

44



（４）並行在来線の廃止・第三セクター化による利用状況の変化   

　木古内町の人に限って、2013年5月に廃止され代替バスが運行されてい

る木古内－江差間、2015年度の北海道新幹線開業に伴って第三セクター化

される木古内－五稜郭間の利用状況を見る。

　木古内－江差間の廃止前の利用頻度は、ほぼ毎日3人（0.5%）、週1回1

人（0.5%）、月2～ 3回5人（2.3%）、年数回19人（8.6%）、数年に1回62

人（28.2%）、乗ったことがない132人（60.0%）【図4.1】。乗ったことがな

いが6割、数年に1回が3割であり、月1回以上の利用は数％である。

　廃止までの主な利用目的は、通勤・通学3人、買物・娯楽40人、帰省・

親類宅訪問3人、その他30人。その他は観光等であった。

　木古内－江差間を利用していた人の、その行先までの現在の交通手段は、

自家用車64人（74.1%）、路線バス12人（14.1%）、その他10人（11.8%）【図

4.2】。自家用車が3/4である。廃止による代替バスの利用者は15%であり、

自家用車利用になっていることがわかる。廃止までの主な利用目的が通勤・

通学の2人は、いずれも自家用車であった。買物・娯楽の34人は、自家用

車27人、路線バス5人、その他2人であった。

　木古内－江差間を利用していた人の、その行先まで行く回数の変化は、増

えた2人（2.1%）、変わらない57人（60.0%）、減った36人（37.9%）【図4.3】。

月1回以上利用していた人では、変わらない3人、減った4人である。

　木古内－五稜郭間の現在の利用頻度は、ほぼ毎日0人（0.0%）、週2～ 3

回5人（2.3%）、週1回7人（3.2%）、月2～3回10人（4.5%）、月1回10人（4.5%）、

年数回61人（27.7%）、数年に1回69人（31.4%）、乗ったことがない58人

（26.4%）【図4.4】。数年に1回、年数回、乗ったことがないがそれぞれ3割

である。月1回以上の利用は15%である。

　主な利用目的は、通勤・通学4人、出張等の仕事13人、病院9人、買物・

娯楽63人、その他47人。その他はイベント、観光等であった。

　利用する駅は複数回答で、木古内86人、札苅13人、泉沢7人、 谷8人、

45



茂辺地1人、上磯4人、久根別1人、東久根別2人、七重浜4人、五稜郭12人、

函館66人。

　現在の利用者のその行先までの第三セクター後の交通手段は、第三セク

ター鉄道（道南いさりび鉄道）43人（28.3%）、自家用車87人（57.2%）、

路線バス19人（12.5%）、その他3人（2.0%）【図4.5】。自家用車が6割である。

第三セクター鉄道の利用は3割にとどまっており、第三セクター化の影響が

見られる。その他はタクシーであった。

　現在、通勤・通学で利用している3人は第三セクター鉄道2人、その他1人。

買物・娯楽で利用している58人は第三セクター鉄道18人、自家用車31人、

路線バス7人、その他2人であった。

1
2 3

1

図 4.1　 木古内－江差間廃止までの利用頻度

図 4.2　 木古内－江差間 
廃止前利用者のその行先までの現在の交通手段

46



2 3

1
2 3

1

1

図 4.4　木古内－五稜郭間の利用頻度

図 4.5　 木古内－五稜郭間利用者の 
第三セクター移行後の行先までの交通手段予定

図 4.3　 木古内－江差間利用者の 
廃止後の利用先まで行く回数の変化

47



（５）地元の観光客の受け入れ   

　北海道内に居住する人に地元の観光客の受け入れについて尋ねたところ、

市民のホスピタリティは「良い」585人（29.6%）、「普通」976人（49.4%）、

「もっと改善すべき」415人（21.0%）。道路や施設利用のマナーは「良い」

432人（21.8%）、「普通」960人（48.5%）、「もっと改善すべき」589人（29.7%）。

　道路や公共スペースの清潔さは「良い」619人（31.2%）、「どちらとも言

えない」859人（43.2%）、「もっと改善すべき」509人（25.6%）。街の雰囲

気や活気は「良い」660人（33.4%）、「どちらとも言えない」723人（36.6%）、

「もっと改善すべき」594人（30.0%）。観光スポットの数や内容は「良い」

676人（34.1%）、「普通」698人（35.3%）、「もっと改善すべき」606人（30.6%）。

観光情報の提供は「良い」561人（28.4%）、「普通」822人（41.6%）、「もっ

と改善すべき」593人（30.0%）。「良い」が道路や施設利用のマナーが2割、

その他はすべて3割、「普通」または「どちらとも言えない」がいずれも4

～ 5割である。これらはそれぞれの地元について尋ねているため、居住地が

どこかによって結果は変わってくる。

　居住地別に見ると、市民のホスピタリティは札幌で「良い」がやや多く、

木古内で「もっと改善すべき」が多い【図表5.1】。道路や施設利用のマナー

は函館と木古内で「もっと改善すべき」がやや多い【図表5.2】。道路や公

共スペースの清潔さは札幌と北斗で「良い」がやや多い【図表5.3】。街の

雰囲気や活気は札幌で「良い」がやや多く、木古内で「もっと改善すべき」

が多い【図表5.4】。観光スポットの数や内容は木古内で「もっと改善すべき」

が多い【図表5.5】。観光情報の提供は札幌で「良い」がやや多く、木古内で「もっ

と改善すべき」が多い【図表5.6】。

　北海道新幹線開業にあたって取り組みが進められているが、地元の観光客

の受け入れに「もっと改善すべき」という評価があり、地域に応じた対応が

求められる。

48



図表 5.1　地元市民のホスピタリティ

49



図表 5.2　地元市民の道路や施設利用のマナー

50



図表 5.3　地元の道路や公共スペースの清潔さ

51



図表 5.4　地元の街の雰囲気や活気

52



図表 5.5　地元の観光スポットの数や内容

53



図表 5.6　地元の観光情報の提供状況

54



（６）現時点の函館観光   

　函館市内居住者以外に函館に来る頻度を尋ねたところ、「はじめて」408

人（32.6%）、「2～ 3回目」425人（33.9%）、「4～ 9回目」201人（16.1%）、「10

回以上」218人（17.4%）。「はじめて」、「2～ 3回目」がそれぞれ3割である。

　居住地別に見ると、函館近郊の七飯や北斗は9割が「10回以上」であり、

札幌でも半数が4回以上である。北海道以外は東北の4割が4回以上であり、

関東以南は5～ 7割が「はじめて」である【図表6.1】。

　今回、函館に来た目的は観光847人（67.1%）、買物124人（9.8%）、娯

楽63人（5.0%）、仕事165人（13.1%）、その他64人（5.1%）。観光が7割、

仕事と買い物がそれぞれ1割である。その他は見舞い、墓参り、結婚式、通

院等であった。

　居住地別に見ると、函館近郊の七飯や北斗は4～ 5割が買物であり、札幌

と北海道以外は6～ 9割が観光である【図表6.2】。

　函館に来た交通手段は自家用車207人（16.5%）、飛行機579人（46.1%）、

JR397人（31.6%）、バス32人（2.5%）、その他41人（3.3%）。飛行機が半

数、JRが3割である。その他はタクシー、フェリー、自転車等であった。

　居住地別に見ると、函館近郊の七飯や北斗、札幌は5～ 6割が自家用車、

2～ 4割がJRである。北海道以外は東北の3/4がJRであり、関東以南は7

～ 8割が飛行機である【図表6.3】。

　今回の、北海道新幹線開業（新青森－新函館北斗駅間）で函館への交通手

段が変わるか尋ねたところ、変わらない783人（64.2%）、新幹線利用400

人（32.8%）、その他37人（3.0%）。新幹線利用は3割である。その理由は

「新幹線利用」の人で382人の複数回答で、運賃44人（11.5%）、時間134

人（35.1%）、利便性134人（35.1%）、興味100人（26.2%）、その他4人（1.0%）。

時間、利便性が多く、興味が続く。「変わらない」人で746人の複数回答で、

運賃160人（21.4%）、時間307人（41.2%）、利便性266人（35.7%）、興

味45人（6.0%）、その他18人（2.4%）。時間が多く、利便性、運賃が続く。

55



　居住地別に見ると、当然のことながら北海道内は8～ 9割が「変わらない」。

「新幹線利用」は東北が6割であり、北関東が4割、南関東以南が1～ 4割

である【図表6.4】。

　調査日当日の函館市内の交通手段は自家用車227人（18.9%）、市電・バ

ス513人（42.8%）、ツアーバス350人（29.2%）、その他108人（9.0%）。

市電・バスが4割、ツアーバスが3割、自家用車が2割である。その他は

JR、タクシー、レンタカー、自転車、徒歩のみであった。

　居住地別に見ると、函館近郊の七飯や北斗は6割が自家用車である。自家

用車で函館に来て、そのまま移動している。札幌は4割が自家用車、4割が

市電・バスである。東北は2/3近くが市電・バスであり、JRで函館に来て市電・

バスで移動している。関東以南は市電・バスとツアーバスであり、飛行機で

函館に来て、市電・バスやツアーバスを利用している【図表6.5】。

　調査日当日の函館市内の宿泊は、宿泊する911人（74.3%）、宿泊しない

315人（25.7%）。3/4が宿泊する。函館市内の宿泊数は「1泊」361人（42.8%）、「2

～ 3泊」443人（52.5%）、「4泊以上」40人（4.8%）。2～ 3泊が半数である。

　居住地別に見ると、当然のことながら函館近郊の七飯と北斗は8～ 9割が

宿泊しない。札幌は2/3が宿泊し、北海道以外は7～9割が宿泊する【図表6.6】。

　今回、函館市内で訪れたところは1204人の複数回答で、西部方面（函館山・

ベイエリア・元町の教会と坂道等）878人（72.9%）、函館駅前（大門・朝市等）

690人（57.4%）、五稜郭方面（五稜郭公園等）678人（56.4%）、湯の川方

面（湯の川温泉・トラピスチヌ等）524人（43.6%）、その他38人（3.2%）。

西部方面が7割と多く、函館駅前、五稜郭方面、湯の川方面が続く。

　居住地別に見ると、函館近郊の七飯や北斗、次に札幌で方面を問わず、全

般的に少なくなっている【図表6.7】。

　1年前と比べても、いずれも大きな変化は見られない【表6.8 ～ 6.14】

56



6.1  

 
  

0% 20% 40% 60% 80% 100%

2 3 4 9 10

図表 6.1　これまでに函館を訪れた回数

57



6.2  

 
 
 
 
 
 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

図表 6.2　今回、函館に来た目的

58



6.3  

 

 
 
 
 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

JR

図表 6.3　函館までの交通手段

59



6.4  

 
 
 
 
 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

図表 6.4　開業後の函館までの交通手段の変化

60



6.5  

 
 
 
 
 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

図表 6.5　函館市内の交通手段

61



6.6  

 
 

  

0% 20% 40% 60% 80% 100%

図表 6.6　今回の函館市内の宿泊

62



図表 6.7　今回、函館市内で訪れたところ

63



64



6.8 1  

6.9 1  

 
6.10 1  

表 6.8　これまでに函館を訪れた回数（1年前の前回調査）

表 6.9　今回、函館に来た目的（1年前の前回調査）

表 6.10　函館までの交通手段（1年前の前回調査）

65



表 6.11　開業後の函館までの交通手段の変化（1年前の前回調査）

表 6.12　函館市内の交通手段（1年前の前回調査）

表 6.13　今回の函館市内の宿泊（1年前の前回調査）

66



（７）北海道新幹線開業に向けた意見   

　駅前再開発について、公共事業による波及がなく、逆に不便になったとい

う意見がある。観光について資源の利用や周遊の提案があがっており、知名

度アップに向けたPR等が求められている。地元市民は利用希望があがって

いるものの、盛り上がりに欠けるという意見もある。新幹線駅の場所につい

てJR中核市である函館近隣にして欲しかったという意見があり、アクセス

の充実が求められている。本数、運賃等、未発表の内容について、早く知り

たいという声があり、心配する意見がある。並行在来線から移管される第三

セクター鉄道について道外の事例から学ぶべきという意見があり、今後の札

幌延伸について現在の新幹線駅が通過点になってしまう危険性が指摘されて

いる【資料7.1】。

表 6.14　今回、函館市内で訪れたところ（1年前の前回調査）

67



資料 7.1　北海道新幹線開業に向けた意見

【駅前再開発】
・駅前近くが変わっただけで市街地、ほかに何の効果影響はない
・新幹線事業に携る人員が少なく厳しいのが現状
・駅入り口が逆になって不便になった。
・コンビニを駅前に作ってほしい（木古内駅前）
・利便性がない、日常の通路を防音壁で遮断、環境妨げられた感あり
・町民が利用できる施設も造ってほしい。

【地元の観光客の受け入れ】
・観光地がもっと増えればと思う
・もっと観光地を増やすべきだと思う
・旅行のプランとかパックとかあれば楽しそう。
・他地方との交流が深くなればいいかなと思います。
・ 開業ムードは徐々に上がっているが、これからも人が集まる工夫を自治体や住民が進ん
で行われなければ開業後も何も変わらない町になってしまう
・道内の縄文を活用して、一周できるようにしてほしい
・木古内は観光地へのアクセスがいまいち
・ 木古内の景色をもっと楽しんでもらいたい。トンネルを通るときに防音壁のコンクリー
トしか見えなくて残念です。
・開業後においても木古内町においては観光する名所がない
・ 木古内町にたくさんの方が来て頂き、又、リピーターを増やすことが大切だと思います。
そして、木古内町ならではのものを何か一つでも作ること（みそぎ祭りを全国にアピー
ルするなど）を、町民をあげて行きましょう。
・ 観光や食べ物で木古内に人を呼ぼうとしているようですが、それだけではリピーターは
作れないと思う。観光でやるなら、道南の他の町と連携して全国ネットのニュースに乗
るようなことを徹底的にやる。
・ 現状の観光で満足せず新たな資源を開発しうもれた地方にある食文化を観光資源にして

【キャンペーンイベント等】
・開業までにいろんなイベント等を行っているが、5年10年後を見据えているのか
・早急なDCの取り組みが必要
・ とにかく木古内駅に人々が乗車してくれることが大切。乗車券などを格安にしてくれる
と利用したくなるような気がします。
・北斗市の知名度が上がるようにもっともっとアピールしてほしい。
・JRだけでなく、市町村等もっと密な調整が必要

【地元市民の意識】
・町民の盛り上がりがない
・町が活気に満ちればいい。発展したい
・早く開通してほしい

【第三セクター化】
・新幹線ができて地方の交通不便になる

68



・ 道外ではすでに三セクに変わっている路線もあるので町の活性化の勉強になるのでは？
・新幹線に騒ぎすぎ。路線変更により利便がなく料金が高く、良いところがない。

【本数や停車駅】
・東京へ直通車、木古内駅にも１本くらい停車して欲しい
・木古内に何本とまるのか早く知りたい

【新幹線駅の場所、アクセス】
・函館駅方面にも駅を作ってください。新函館駅では遠すぎます。
・函館駅と新函館北斗駅の距離がありすぎ市内観光には不便さを感じる。
・地方から来た方は、函館の観光地までの距離に不便さを感じるのではないだろうか
・居住地から駅へのアクセスが問題、時間がかかる
・アクセスを充実させてほしい
・新函館北斗と函館駅のバスを充実させてほしい
・どこにたったのかよくわかりません、もっとPRしたほうがいいいいと思います。
・新幹線から市内へのアクセスがお客様の数だけ対応出来るかどうか

【運賃】
・ 運賃が高いと耳にしたのでそこの利用のしやすさと新北斗函館駅の周りの賑わいを作っ
ていただけたらと思います
・運賃が高いと乗れない
・新幹線料金は安くならない、飛行機割引の方が安い
・もっと価格が安くならないか

【新幹線の利用希望】
・待ち遠しい、東京方面へ旅行するのに便利
・楽しみにしてます。
・新幹線にはぜひ乗りたいので、とても期待してます。

【札幌延伸】
・札幌近伸後はただの通過駅となる
・函館が単なる通過点にならないことを願いたい。
・ 将来札幌延進になれば単なる通過駅になりかねないのでその対策を考慮しなければなら
ない
・札幌までに行く間だけの賑わいで終わる感じがする
・札幌開業までに函館に観光客が来る強みをつくるべきだと思う。
・早く札幌まで来てほしい

【安全性、走行速度等】
・安全運行をお願いします
・ JR北海道には、いろいろと事故が続いているので、しっかりと安全を確保してほしいです。
・事故のないよう十分に注意して行ってほしい。JR職員の皆様頑張ってください。
・技術の向上を希望です

69



４．開業前の地元市民及び来街者の意識のまとめ  

（１）北海道新幹線の認知度と利用意向   

　北海道新幹線開業10か月前に、7割が開業予定時期を知っているものの、

北海道以外では半数になる。新幹線駅の場所は半数以上が知っているが、北

海道以外では2割になる。1年前（北海道新幹線開業1年10か月前）と比べ

て大きな変化はなく、認知度は上がっていない。

　1年前に見られた函館市民の19歳以下、学生の認知度の低さは解消に向

かっており、中学生、高校生、短大・専門・大学生で知っている人が増えて

いるものの、他の年代や職業と比べて認知度がやや低い状態が続いている。

新幹線開業に向けてさまざまなPR活動が行われているものの、特に学生向

けの普及・啓発に課題を残している。

　北海道新幹線開業後の利用意向は「利用する予定がある」と「ぜひ利用し

たい」を合わせると3割であり、1年前の4割から減少している。北海道以

外では東北が若干増えているものの、中部以南が若干減っている。函館市民

では新幹線の認知度がやや上がった19歳以下と学生で利用意向が下がって

いる。新幹線開業が近づき、現実的な選択につながっていると考えられる。

　新幹線開業後の利用駅は函館、七飯、北斗在住者はほぼ「新函館北斗駅」、

木古内在住者はほぼ「木古内駅」である。新函館北斗駅までの交通手段は自

家用車がいずれも6～ 7割、路線バスが2～ 3割、アクセス列車は1～ 2割

である。開業後に出張や旅行で関東方面へ行く時の交通手段は、現在、鉄道

利用者が多い木古内で「新幹線利用」が多い。函館、七飯、北斗では飛行機

が多いが、一部、開業後の乗り換えが考えられている。

　ただ、新幹線の時刻表、運賃等が公表される前の調査であり、今後、利用

意向等は状況次第で変わっていく可能性がある。開業後に継続的に調査を行

い、意識と実際の差異、意識の変化を追っていきたい。

70



（２）北海道新幹線開業による地元経済・社会への影響予測   

　北海道新幹線開業による地元経済・社会への影響予測は、おおむね肯定的

で、6割が経済・社会全体に「プラス」であり、6割が観光客が「増える」、

7割が東北・北関東との行き来が「良くなる」、6割が東北・北関東のイメー

ジが「身近に感じるようになる」と回答している。企業の事業所数は少し厳

しいが4割が「増える」、駅前・中心市街地の状況は半数が「開発が進む」

と回答している。

　これらはそれぞれの地元への影響を尋ねているため、居住地によって結果

は変わってくる。居住地別に見ると、後述する並行在来線問題を有する木古

内以外は、札幌も含めて結果はいずれもおおむね肯定的であり、新幹線沿線

に限らず、新幹線開業が評価されている。

　いずれも1年前と大きな変化は見られず、影響予測は継続的なものである

と考えられる。

（３）並行在来線問題への意識   

　並行在来線の一部がすでに廃止され、開業後に残りの部分の第三セクター

化が予定されている木古内において、前述の新幹線開業による地元社会・経

済への影響予測はあまり肯定的なものではない。1年前の調査時点では他の

市町村在住者とあまり差が見られなかったが、今回の調査で比較的現状維持

の結果となっている。

　地元の経済・社会全体への影響は「影響なし」が5割、観光客数は「変わ

らない」が6割、企業の事業所数は「変わらない」が3/4、駅前・中心市街

地への影響は「変わらない」が6割である。

　すでに廃止された木古内－江差間を利用していた人の、現在の交通手段は

3/4が自家用車、廃止による代替バスの利用は15%である。その行き先まで

行く回数が減った人が4割である。

　開業後に第三セクター化される木古内－五稜郭間を利用している人の、開

71



業後の交通手段は、6割が自家用車、第三セクター鉄道は3割である。

　廃止及び第三セクター化によって自家用車への乗り換えがあり、並行在来

線問題の影響が見られる。自由記載でも「新幹線ができて地方の交通不便に

なる」、「（新幹線開業に）良いところがない」等の意見があがっている。

（４）新幹線開業と観光   

　北海道以外からの函館への交通手段は、東北の3/4がJRであり、関東以

南は7～ 8割が飛行機である。新幹線開業後、新幹線利用と回答しているの

は、東北の6割、北関東の4割、南関東以南の1～ 4割である。飛行機から

の乗り換えが考えられている。

　函館市内の移動手段は、東北は2/3近くが市電・バス、関東以南は市電・

バスとツアーバスであり、開業後も大きな変化がないと考えられる。

　函館市内の宿泊は、北海道以外の人の7～ 9割が宿泊しており、宿泊者の

半数が2～ 3泊している。新幹線開業により宿泊及び宿泊数への影響が考え

られ、開業後に調査を継続していきたい。

　北海道新幹線開業による観光への波及については、自由記載でも資源を活

かした周遊観光等、函館に限らず、受け入れへの取り組みを求める声があがっ

ている。

　地元の観光客受け入れの評価は、北海道新幹線沿線自治体居住者のいずれ

も「普通」または「どちらとも言えない」が多く平均的であった。新幹線沿

線を居住地別に比較すると、市民のホスピタリティは木古内で「もっと改善

すべき」が多く、道路や施設利用のマナーは函館と木古内で「もっと改善す

べき」がやや多い。道路や公共スペースの清潔さは北斗で「良い」がやや多く、

街の雰囲気や活気、観光スポットや内容、観光情報の提供は木古内で「もっ

と改善すべき」が多い。

　地域に応じた対策が求められる。

　観光客の動向については開業後に継続して調査を行い、比較分析を行う。

72



文献   

1)  大橋美幸「北海道新幹線開業後の現況、函館市民及び来街者の意識調査」

函大商学論究47(1)、pp.1-53、2014年9月

2)  北海道道南地域平行在来線対策協議会「江差線（五稜郭・木古内間）に

おける地方交通の確保方策」2010年5月

3)  長野市・上田市・小諸市・佐久市・千曲市・東御市・軽井沢町・御代田

町・坂城町「しなの鉄道総合連携計画」2010年2月

4)  長野以北並行在来線対策協議会「長野以北並行在来線経営基本計画」

2012年3月

5)  八代市・水俣市・芦北市・津奈木町・薩摩川内市・出水市・阿久根市「肥

薩おれんじ鉄道沿線地域公共交通総合連携計画」2009年6月

6)  道南地域（五稜郭・木古内間）第三セクター鉄道開業準備協議会「北海

道道南地域（五稜郭・木古内間）並行在来線経営計画」2014年7月

本研究は科研費（「北海道新幹線開業前後の沿線自治体及び事業者の動向　

－新幹線効果の事例分析」研究代表者 大橋美幸、課題番号26360072）の

助成を受けたものである

73



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

    /BGR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>
    /GRE <>

    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SKY <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /UKR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice




